

talności współczesnego człowieka tak, aby przeżywanie roku liturgicznego i udział wiernych w liturgii Kościoła był świadomy, czynny i owocny (por. KL, 21). Jan Paweł II, w liście apostołskim z okazji XXV lecia ogłoszenia *Konstytucji o Liturgii* przypomina, by pobożnością ludowej nie lekceważyć ani traktować z obojętnością czy pogardą. „Jednak pobożność ta stale potrzebuje ewangelizacji, aby wiara, którą wyraża, stawał się wciąż bardziej dojrzała i autentyczna” (n. 18).

Rozważania są owocem nie tylko studiów liturgicznych Autora, ale i doświadczenia duszpasterskiego. Stąd też zbiór rozważań skierowany jest do wszystkich, którzy jako Lud Boży gromadzą się w kościołach, by sprawować Pamiątkę Pana. W sposób szczególnie pomocny będzie duszpasterzom, którzy mają przybliżyć wiernym „Mysteria Christi” celebrowane w ciągu roku liturgicznego i podjąć dzieło nowej ewangelizacji.

Katowice — Rzym

KS. ROMAN KEMPNY

KS. HENRYK PIETRAS, SJ, *Dzień święty*. Antologia tekstów patrystycznych o świętowaniu niedzieli, Wyd. Apostolstwa Modlitwy, Kraków 1992, ss. 144+nłb.

Ks. Henryk Pietras SJ, wykładowca patrologię w Kolegium Księża Jezuitów w Krakowie i na Gregorianum w Rzymie, opracował antologię tekstów sięgających do VII wieku, a dotyczących świętowania niedzieli w starożytnym Kościele. Oparł się na kartotece, jaką odziedziczył po miłośniku i znawcy antyku chrześcijańskiego, ks. Andrzeju Boberze SJ. Pracę otwiera obszernie wprowadzenie ks. Pietrasa na temat biblijnych świadectw świętowania niedzieli i głównych przyczyn tegoż świętowania. Teksty patrystyczne zostały rozłożone w sześciu rozdziałach problemowych: I. „Fałszywy trop” o niewłaściwych (heterodoksyjnych) interpretacjach niedzieli; II. „Dzień pierwszy i ósmy” o duchowej interpretacji liczbowej; III. „Dzień przewyższający szabat” o wyzwoleniu z legalizmu starotestamentalnego, IV. „Dzień święty” o świętości niedzieli; V. „Liturgia niedzieli” o sprawowaniu Eucharystii; VI. „Zwyczaje i normy prawne”, czyli prawodawstwo niedzieli. Autor zwraca uwagę na przesuwanie się akcentów świętowania niedzieli: „(...) dla pierwszych chrześcijan było nie do pomyślenia, by w niedzielę nie uczestniczyć we Mszy świętej i nie przystąpić do komunii, nie zwracano natomiast uwagi na pracę w ten dzień. Później odpoczywano w niedzielę, natomiast komunie zaczęła być czymś coraz bardziej wyjątkowym”. (s. 142). Książka pożyteczna dla praktyki duszpasterskiej przywracania właściwej rangi niedzieli.

Kraków

KS. JERZY CHMIEL

A. I. STARCZEWSKA, *Listy do Ciebie*, Warszawa 1990

Jan Paweł II w czasie swego ostatniego pobytu w ojczyźnie zajął się w swych homiliach wyjaśnianiem zasad Dekalogu. W związku z tym pisał publicysta „Przeglądu Tygodniowego” (10 06 1991): „Oczekiwany jako jedyny autorytet, po którym spodziewano się rozstrzygnięć sporów targających społeczeństwo, papież przybył z misją rozpoczęcia swym nauczaniem nowej ewangelizacji Polski... W homiliach interpretował przykazania Dekalogu. Mogło to budzić pewne zawstydzenie, że naród, szczytujący się ponad tysiącletnią tradycją chrześcijaństwa, musi zostać poddany ponownej ewangelizacji, że zaledwie 40 lat komunizmu stanowi wy-